## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Capvt II. Contemplatio duplex, altera acquisita, altera à Deo infusa.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

## CAPUT I

*Quid sit Contemplatio.*

**C**ONTEMPLATIO igitur latissimè accepta, Certe De Thom. 2. z. q. 2. 180. art. 1. & 3. est divina veritatis simplex intuitus. Cui sententia subscrive videtur sanctus Bernard. lib. 2. De consid. cap. 2. *Contemplatio*, inquit, est verus, certus, intuitus animi de quacumque re sive apprehensione non dubia. & S. Augustinus lib. de spiritu & anima, cap. 32. *Contemplatio*, ait, est perficita veritatis iucunda admiratio. Ut autem horum aliorumque Patrum variis de contemplatione dicendi modis clarius innoteat, propositam S. Thomas definitionem explicemus. Dicitur in primis contemplatio simplex veritatis intuitus, ut eam cogitatione & meditatione discernamus. Hanc trium intellectus nostri operationum discrimen erudi et annotavit venerabilis Richardus de S.

Quomo Victor. lib. 1. de contempl. cap. 3. Ut autem, in modo inter quis, ea, quae de contemplatione dicenda sunt, possumus se diffe commodius capere, rectiusq. dividere, debemus prius ratiōne, quaremodo differt a cogitatione, vel meditatione & delectatione. Sciamus itaque, quod unam eamdem, materialiter alter per cogitationem intuemur, alter per meditationem rimamur, atque alter per contemplationem miramur. Multumq. servitie hac tria in modo differunt, quamvis quandoq. in materia convenienter. De una siquidem eadem, materia alter cogitatio, alter meditatio, longeq. alter agit contemplatio. Cogitatio per devia quaque leno pede sine respectu perventionis, passim hoc illud vagatur. Meditatio per ardus sepe & aspira ad directionem suam cum magna animi industria nittitur. Contemplatio liberò volatu, quacumque eam fieri impetus, mira agitata circumseratur. Cogitatio scripta, meditatio incedit, & ut multum currat; contemplatio autem omnia circumvolat, & cum voluerit, se insinuare libet. Cogitatio est sine labore & fructu: in meditatione est labor cum fructu: contemplatio permanet sine labore cum fructu. In cogitatione evagatio, in meditatione investigatio, in contemplatione admiratio. Ex imaginatione cogitatio, ex ratione meditatio, ex intelligentia contemplatio. Et licet sepe circa eandem rem aliis per cogitationem, aliis per meditationem, aliis per contemplationem vehementer occupatus. Cogitatio vero est improvidus animi respectu ad evagationem pronus. Hoc ille. Postea vel. odocei, omne esse his tribus, quod sint animi affectus, sive intuitus aliquius rei.

Differunt præterea meditatio & contemplatio, quia illa querit non sine labore veritatem, contemplatio inventam penetrat ac degustat. Illa attingit solum veritatem, hæc in veritatem oculorum obitutus sincerè defigit. Meditatio ad veritatis janus devenire solet, contemplatio vero ad interiora ingreditur. Contemplatio deinde absoluè confiderata, dicitur simplex animi intuitus, ut comprehendat omnigenus contemplationis, sive acquisita, sive infusa: sive Christianorum, qui divina hoc fine contemplantur, ut magis eorum amore mardescant, sive Philosophorum, qui ob veritatem nudè tantum indagandam loeculantur. Nam & scimus, plures olim fuisse Gentium Philosophos, Sapientumno-

men cum fasti sibi arrogantes, quorum studium non ad DEI gloriam & amorem, sed potius ad sui ipsorum vel ostentationem vel utilitatem dirigebatur. Qui non sapientes, sed insipientes, ac delusores jure confundi sunt: quia cum DEUM omnium rerum auctorem cognovissent, non sicut DEUM glorificaverunt, sed evanescerunt cogitationibus suis, & defecerunt facta auctoritas sermatio, quod non posuerint invente hoc opus, quod operatus est DEUS ab initio, revelatio per Spiritum suum, quibus volunt, quando volunt, & quantum de his fore oportet, ecce vere stolidi facti sunt Principes Taneos, quia statim feci DEUS sapientiam hujus mundi.

Relatio igitur hoc vano & infido contemplationis genere, de illo quod Christianorum proprium est, quodque Fides fundat, Speculum, Charitas perficit, deinceps agemus. Hec enim (quam Christianam contemplationem appellamus) mulierum sane differt ab illa Philosophorum. Primum, Quia hi, non ut recte prædicta operantur, sed ut sciens dumtaxat contemplantur: quare vana potius eorum speculator, quam vera prædicta. Secundum, At vero illa Christianorum non solùm ad divinorum cognitionem, sed & ad virtutum universarum functiones ab his assumitur. Philosophica illi omnino speculativa est, hæc vero divina utramque, & theorismus feliciter & proxim. complectitur. Secundum, Contemplatio Philosophica materia est universalior, sicut enim inq. alibi materia quare Philosophianon immerito contemplativa scientia nunc spatur. Christiana vero theoria DEI UIM præcipue ut objectum suum intueri; deinde ad eis opera atque effectus considerando secundarij quasi descendit, ut infra sunt. Tertijs, Contemplatio Christiana aetissima Fidei cognitionem supponit, in ea que tamquam solidissima petra fundatur. Spem eam comprehendet, ut Charitatem, ut sui principium, finemq. et agnoscat: incipit enim a vero paroq. divina bonitatis amore, iterumq. ad illum augendum consummandamq. et terminatur, ut egregie docuit S. Thomas 2. z. q. 180. art. 7. Vnde, inquit, contemplativa proprie consit in contemplatione DEI, ad quam mox ebaratur. Et: licet essentia literis consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu, in quantum aliquis ex charitate ad DEI contemplationem excitatur.

Hic etiam consonat sententia Albertus Magnus, quilibet, adhucero Dio ita scribit. Amadverendum est etiam in hoc differentiam existere contemplationem Catholicorum fideliū, & Philosophorum gentilium: quia contemplatio Philosophorum est proper perfectionem contemplantis. Sicutq. sicut in intellectu, & ita finis eorum in hoc est cognitio intellectus: sed contemplatio Sacerdotum, que est Catholicorum, est proper amorem ipsius scilicet contemplati Dei, idcirco non sicut in fine ultimo in intellectu per cognitionem, sed transit ad affectum per amorem. Vnde Sancti in contemplatione sua habent amorem DEI tamquam principaliter intentum: quia scilicet etiam Dominum IESU Christum cognoscere, & benevolentia spiritualiter per gratiam, quam sine gratia corporaliter, vel etiam essentialiter.

## CAPUT II.

*Contemplatio duplex, altera acquisita, altera à Deo infusa.*

**D**ea tantum contemplatione loquimur, quae propria est Christianorum, ac Fidei principiis,

ponit, quæ quantum ad præsens attinet proposi-  
tum, in duas species congruè dividitur; altera cō-  
templatio acquisitiæ, altera quæ infusa jure numer-  
pauit. Sicut enim virtus genus quoddam est ad vir-  
tutem infusam, quam DEUS (Augustino teste, quæ  
sequitur S. Thomas. I. 2. q. 54. art. 4. & 6.) in  
nobis sine nos operari; & acquisitam, quam  
nos propria industria, non tamen sine divino au-  
xilio, comparare possumus: ita & contemplatio  
Christianæ, quæ Fidem & Charitatem præsupponit,  
non immixti in acquisitam & infusam distribui-  
tur. Acquisitam eam nuncupamus, quam industria  
& exercitatione propria, non tamen sine divina co-  
operatione & gratia, acquirimus. Infusam verè, que  
ex sola gratia & inspiratione divina promanat.  
Sed h̄ divisionem hanc altius consideremus, ex  
sublimiori principio, saltem quantum ad operan-  
di modum, deprendam videtur h̄c contempla-  
tionis distinzione: pro qua illud est premitemendum,  
modum operandi virtutum etiam infusatum, esse  
diversum ab operandi modo donorum Spiritus  
sancti: virtutes enim etiam infusa humano modo  
operantur, dona vero supra modum humanum,  
ut luculentur docet D. Thom. 2. Sent. distinck. 34.  
quæst. 1. art. 2. dicens: In his autem, quæ super ratio-  
nem sunt, perficit Fides, quæ est inspectio divisorum in  
speculo & in enigmate: connotaturalis enim modus est  
natura humana, ut DEV. M. non nisi per speculum crea-  
turarum, & per enigmata similitudinam percipiat.  
Quod autem spiritualia, quæ nulla veritate capiantur,  
supra humanum modum est, & hoc facit donum  
intellectus. Hec illle.

Quæ quidem doctrina passim ab eodem divino

mus, cum in eamdem gratiam nostro studio & labore anima  
artem comparamus. Sed quod industria operatione di- lib. 1. ca-  
cimus, non sic accipi volumus, quasi sine gratia com- zzi.  
paratione aliud omnino possumus, cum qualibet in-  
dustria nostra non sit nisi ex gratia: sed aliud est con-  
templationis gratiam divisorum percipere, arque aliud  
est de ejusmodi dono DEI quidem cooperatione pro-  
prio exercitio comparare. Hæc Richardus.

Priæterea idem Richard. cap. 2. tribus modis  
contemplationem contigerunt docuit. Primum sur-  
git ex industria humana, quod ait contingere  
momentis dilatatione. Secundus ex utriusque permix-  
tione, humanae videlicet industrie, & gratiae divi-  
næ: quod, ille inquit, fit mentis sublevatione. Ter-  
tius ex sola gratia divina, id est, mentis alienatio-  
ne. Hoc igitur, inquit, contemplationis modos expe-  
riuntur, qui usque ad summam ejusmodi gratia ar-  
cam sublevari merentur. Primum surgit ex industria  
humana, et ertius ex sola gratia divina, medius autem ex  
utriusque permixtione, humanae videlicet industrie,  
& gratiae divinae. In primo gradu quasi Arcam nostro  
laboro fabricamus, quando contemplandi artem no-  
stro studio & industria comparamus. In secundo gra-  
du, Art. a supportum humeri sublevatur, & quasi  
precedentibus vestigia sequitur, cum industria sa-  
tagente, & revelationis gratia cooperante, & quasi  
præente, contemplationis radens dilatatur. In tertio  
gradu Arca in Sancta Sanctorum inseratur, & quasi  
intrâ velum collocatur, quando contemplans acme  
ad intimum mentis suam colligitur. Et ab exteriorum  
memoria, oblivionis & alienationis velo secluditur.  
Hæc Richardus. Contemplatio igitur, ut ex di-  
ctis, (ac specialiter ex doctrina D. Onylii Cathu-  
ensis, Tract. de contemplatione) duolici via, sive

modo exercetur.

Primo regulariter & communiter per rationis usum & discursum, & haec contemplatio rationalis acquisita dicitur, cuius complementum, decor, & forma debet esse dilectio DEI: unde debet habere secum conjunctio divinæ charitatis actus tam internos, quam externos, quales sunt de DEI bonitate, ceterisque ejus perfectionibus gaudere, ad DEUM servidè affici, ex ejus amore de peccatis compungit, orare pro expiracione viitorum, in quantum sunt impedimenta contemplationis, & pro gratia acquirendi contemplationem, Passione Christi affectuose & compassivè recordari. Praeclarissimum insuper contemplativa hujus vita opus est, hymnis, psalmis, seu laudibus Creatoris pura mente infistere: hoc enim dæmones fugat, desiderata gratiam affluerent meretur, & vita caelestis præludium est.

Alius modus contemplandi est supernaturalis & mysticus, qui à Spiritu sancto delupe radiante, certius animæ infunditur, Deo supernaturaliter mentem tangente, illustrante, ac ungente. In qua contemplatione mens humana se habe Angelico modo, veritatem conficiens simplici apprehensione & intuitu, & cæsiliformi conspicitu, sine rationis discursu. Cum enim ipsa creatrix Sapientia (cuius potestas est infinita) veritatem docet, nulla est in addiscendo mora, nec opus est rationis discrus.

Hac vero contemplationum genera exemplo  
navis apie possumus explicari. Aliquando enim  
propria industria & labore, apprehensis remis;  
ali quando expansis velis, flantibus ventis, sine  
ullo nostro labore prosperè navigamus; ali-  
quando ramen & remis & velis mutuo se adju-  
vantibus maria sulcamus. Prima contemplatio  
tua nostro exercitio & industria innititur, non  
tamen sine divina gratia cooperatione; secunda  
H 2 qualis

H<sub>2</sub> quasi

quasi tota divina gratia, non tamen sine nostra operatione & conuersu, adscribitur: tertia deniq; ex utraque confurgit. Prima congruè contemplatio aquista dicitur; secunda pure infusa nuncupatur; tertia vero mixta ex utraque videatur, potest tamen ad infusam reduci. Primam mentis dilatatione, secundam mentis alienatione, tertiam vero mentis intlevatione coningere, Richardus latissimè declaravit, ut supr.

Nullam præterea esse contemplationem nostram industria acquisitam, qua non etiam divino & supernaturali modo possit contingere, & è contra, eruditè docuit Richard s lib. 4. de contempl. cap. 22. his ve: b's: *Quid autem haec omnia contemplationum genera? distribuit enim Richardus in sex gradus, omnes contemplationis tam acquisitæ quam infusæ species?* possint per eisdem cerni, mythico Moysi exemplo tenenus: quod vero sine illo mentis excessu possit in contemplationem adduci, ex typico illo Beseele opere habemus. Vt enim Moyses Arcanum & utrumque Cherubim ex divina revelatione videre potuisset, montem ascendit, nebulam submittavit: ut autem Beseele mysticum illud opus operaretur & intueretur, nec montem nec nebulam quæsiisse vel subesse legitur. Quia est autem montem subire, nisi secundum Propheticam sententiam ad eorū altum ascendere? Eiusmodi vero montem nubes rume tegit, quando exteriorum omnium memoria menti excedit. In hoc monte Moyses sex dies moratur, & in septimo de meo nubis ad Domini colloquium vocatur. Sex diebus (ut notum est) opera nostra peragimus, & in septimo requiescimus. Quasi sex ergo dies transfigimus in hoc monte, quando cum multo labore magnas, animi industrias in eis modi sublimitatis statu afflueamus diuinis permanere. Tunc autem quasi ad septimum diem venitur, quando tantam mentis sublevatio menti in oblectamentum verritur, & sine illo labore subiur.

Et paulò infra iù: Hoc est quod superius jam dixi, quia ad quolibet contemplationum genu pertinencia possunt Domini revelante per mentis excessum videri. Sed ex Beseele opere nihilominus potest perspendi, quia qualibet horum absque illo mentis excessu possunt & solent in contemplationem adduci. Quid enī, queso, est Arcanum fabricare, aut vestire, coronaque cingere, Propitiatorio regere, Cherubim adjungere, nisi gradatim quidem in dicta contemplationum genera artem comparare, & multostudio atque labore alia post alia addiscere, & in usum adducere, & tandem aliquando opus consummare, & ad ultimum in omnibus perfectum esse? Sed ut de Arcata eam, quid vel de ipsis Cherubim dicam? Numquid ut eos formaret, vel formatu videret, legitur vel montem ascendiisse, vel nubem intrasse? Vnde & manifeste datar intelligi, quia illa novissima duo contemplationum genera, quibus quasi proprium esse videtur per mentis excessum exerceri, solent tamen quandoque infra humanae comprehensibilitatis metas cobibiri. Omnis contemplationum genera possunt modo utroque fieri: & modo per mentis excessum, modo sine aliquo mentis excessu solent exerceri, hæc Richardus. De ursaque igitur contemplationis specie aspirante DEO disseremus, præcipue tamen de ea, que supernaturalis est & infusa, sermonem inserviemus, de acquista vero breviter, de qua plenissimè hujus temporis Auctores scripserunt.

### C A P V T III.

*Contemplatio aquista quid sit, & quid à meditazione oriatur.*

**E**ST autem, ut à definitione exordiamur, acquisita contemplatio, summa Deitatis arque

effectum ejus affectuosa & sincera cognitio, nostra industria comparata. Breuite definitionem apemam. *Videlicet* circa summe Deitatis cognitionem acquisita & Christiana contemplatio possimum myth. veritas, secunda: id ve: o circa creatura omnis, proposita, vel ad ipsius perfectiones increas tamquam in speculo fulgentes assurgimus contemplandas: unde quid, quid in creaturis contemplatio intueretur, ad Omnipotens noriam, amorem gloriam, & honorum rem refertur, qui fabricam Unversi idem coram unius pulchritudine tamque sapienter decorari atque diluxit, tanta creaturarum magnitudine, multitudine, rati, & virtute mirificè complevit, u DEI n ei bonitas, sapientia, & potestas mirabiliter plena, honorantur, laudentur, formidantur, ac diligantur, ut inferius pleniū ostendemus.

Dicitur præterea affectuosa, quia contemplatio Christiana caudam haberet in voluntate, nimis amorem DEI, quo ad contemplandum Dei essentiam & bonitatem, ceteraque attributa accedimur: & quamvis essentia contemplationis ab intellectu tanquam à proprio fonte dimittitur, tamen effectum in voluntate reponit amorem, idelicet Deitatis; quia quod DEUM perfectius cognoscimus, perfectius etiam amamus. Unde, Thomas 2. quæst. 180. art. 1. & 7. docuit, contemplationem perfectam (id est Christianam) procedere ex charitate ipsius Dei; & eadem art. 7. illius quæst. fortior etiam pro effectu censet perfectiorē amorem qui ad illam suppontatur affectuque illud Gregorii Homil. 14. in Ezechiel dicens, quid cum quis ipsum quem amat viderit, in amorem ipsius amplius ignescit.

Hæc igitur omnia quæ de contemplatione diximus, convenire etiam possunt contemplationi infusæ, ut inferius dicemus: nec enim in hoc ultra est inter haec species discriminis ratio; in eo vero quamplurimum distat, quod acquisita contemplatio nostro labore & industria comparatur, infusa vero à DEO sine labore nobis liberalissime infunditur. Quare contul: o in definitione additur, nostra industria comparata: nam si contemplationis acquisitione naturam consideres, facile invenies, contemplationis initium esse labore sine industriam: est enim meditatio contemplationis parent, eamque ordinatè genera, & in honestam tamquam in terminum proprium intendit. Docui hoc olim Bal'ius Homil. 3. in verba illa Moysis, Attende tibi; ubi exactam sui ipsius meditationem, Dei eximiā contemplationem generare ait.

De eadem re egregiè D. Bonaventura, secundus Richardum à S. Victore, de itineribus aeternitatis, itin. 3. d. 1. P. l. anum est, inquit, quod spiritus humanus per ipsam meditationem in aeternis non figuratur, nec quietatur, donec per contemplationem ei ostendatur, quod per meditationem queratur. Sed quoniam citio quicquam inventur, & spiritus illi quasi acquirendo cum admiratione inharet corporis, tamen in meditatio esse definit, & in contemplationem transiit, ait Richardus. Per meditationem veritatem diu quiescit, tandemque inventam mens solet cum ardore suscipere, mirari cum exultatione, ejusdem quoque admirationi diutius inherere. Et hoc est iam meditatione meditando excedere, & per meditationem in contemplationem transire.

Idem quoque Richard, de preparat. ad contempl. cap. ult. Tories ergo Ioseph, inquit, super collationem Benjamin ruit, quoties meditatione in contemplationem definit; tunc Benjamin fratrem suum super se ruerem excepit, quando ad studium meditationis ini-